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Keresztény kisgazda- és fÖIdmives-párfi politikai

Pe‘e‘08 szerkesztő \

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény Kisgazda- és földmivét-azövetség

Megjelenik minden; pénteken és vasárnap.

„Hiszek eo Istenben,
Hiszek egy hazftban. ■
Hiszek egy Isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.
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irt erről a kérdésről egy terjedelmi 
mányi. A megállapításai igazán érdekesek, 
értékesek. Egyenesen kimondja müvében, 
hogy az antiszemitizmus felébredésének, a 
legfőbb oka a bolsevizmus, mert ennek

■ irányító köreiben, a népbiztosok 'közölt a 
bolsevizmusért harcoló irodalom és-propa­
ganda művelőinek gárdájában a legnagyobb, 
legbefolyásosabb és leghangosabb többség 
mindig a zsidó, úgy annyira, hogy nem
egészen hibás az az állítás, hogy Orosz­
ország jelenleg zsidó diktatúra és terror 
alatt nyög, mint nyögött Magyar ország. 
A -terror által féken tartott' felsőin alatt 
azonban olyan izzó antiszemitizmus feszül, 
hogy a nyugateurópai zsidóság vezetői 
maguk is érzik, hogy a zsidó-bolsevista 
kormányzat gyors összeomlása a leg­
hevesebb és legvéresebb zsidóüldözést 
vonná' maga után, azért, míg nyíltan 
harcolnak a bolsevizmus G!cn, titokban, 
a színfalak mögött annak-fenntartásán
dolgoznak. így beszél a tudós. Ha mi 
mondanánk ezt a világnak, rögtön tele­
kiabálnák az emberek fejét a tinta-zsidók, 
mint tették a liberalizmus arany napjaiban, 
hogy minden antiszemitizmus „a középkori 
sötétség utolsó maradványa, vagy az em­
berben rejtőző állati ösztönök barbár fel­
burjánzása" stb. stb. Mikor .azonban .a 
vörös uralom alatt térdig jártak az ártat­
lanok vérében, akkor szemforgatva, a vér­
ontás kljétől '.eltorzult pofával lihegték: 
„Hja, . a forradalmat szenteltvízzel meg­
csinálni nem lehet".

Hál csak várjunk! A vajúdó orosz 
óriás aligha csattanáé feleletet nem ad 
majd erre is rövidesen.

Szemle.
Az antiszemitizmus, mely a lilieráhz- 
néhány évtizedes uralma alatt szinte.
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Nemzetgyűlés.
Budapest, július 28. 

nemzetgyűlés mai ülését 3/H 1 
nyitotta meg Rákóvszky István 

Jelenti, hogy Orbók Attila négy 
meg- 
4- iki

A 
órakor 
elnök, 
heti szabadságot kért, amit a Ház; meg­
adott. Ezután feloivastatta a július 4-iki 
névsorolvasásnál távol volt azon kép­
viselők jegyzéket, akik távolmaradásukat 
még nem igazolták, felhívja őket, hogy 
július 31-ig igazolják távolmaradásukat, 
mert ellenkezőleg az augusztus havára 
esedékes; illetményeiket néni fizetik ki. 
Mikovényi Jenő ;beterjeszti a mentelmi 
bizottság jelentései, néhány - mentelmi 
tigybení Usetty Ferenc beterjeszti a köz­
oktatásügyi és pénzügyi bizottság jelen­
téséi a katonatisztek, továbbá az állami 
és * rnás köztisztviselők gyermekeinek 
nevelő-intézeteiről szóló törvényjavasla­
tot, kéri ennek a javaslatnak sürgős 
napirendre tűzését. Az indemnitási vita 
első szónoka Hegedűs György.

(Lapunk zártakor az ülés folyik.)

A trianoni békeszerződés életbe­
léptetése.

Paris, július 28.'
(M. T. I.) A trianoni béke ratifiká­

ciós okmányainak kicseréléséről pótlólag 
még a következőket jelentik : A szertartás 
a francia külügyminisztérium „(^“-ter­
mében folyt le. jelen voltak: juies Cam- 
bon elnök, a szövetséges és társult ha­
talmak mindegyikének képviselője és 
Magyarország részéről Praznovszky Iván 
rendkívüli követ, meghatalmazott minisz­
ter és Nagy Elek követségi tanácsos. 
Cambon elnök megnyitó szavaiban me­
leg jóindulattal ismerte el a békeszerző­
dés hiányosságát és udvarias fordulattal 
igyekezett annak keménységeit enyhíteni. 
Praznovszky Iván követ szavaira pedig 
biztosította a kisantant nevében Magyar­
országot a nemzeti kisebbségek jogainak 
tiszteletben tartásáról. A szertartás vé­
geztével Danielu, a trianoni béke ratifi? 
kálásáról szóló törvényjavaslat első ka-' 
marsi előadója odalépett Praznovszky 
követ elé e szavakkal:

— A jelen pillanatban szükségét 
érzem annak, hogy önnel kezet szorítsak.

.Végül az elnök bemutatta a magyar 
képviselőket az ántánt jelenlevő képvi­
selőinek. A francia sajtó minden kom­
mentár nélkül emlékezik meg' az ak­
tusról.

j Kié a gyümölcs?
Kattog, zúg, .búg, zakatol a gép, 

bodor füstje vígan száll az opálosan kék 
ég. felé —: csépelnek. Omlik mint csil­
logó . aranypatak a föld szorgos kezű 
népének verítékkel öntözött gyümölcse, 
az éltet jelentő drága kenyérmag. Amint 
telnek a zsákok az acélosan kemény bú­
zával, úgy emelkedik keblünk, úgy erős­
bűi hitünk, reménységünk, hogy a min­
dennapi kenyérért, elhangzott eséngő fo­
hászunk nem volt hiábavaló, a földmives 
munkája megtermé áldott gyümölcsét, 
lesz mibő! élnünk, lesz mivel a nemzet 
nagy összességét képező milliónyi em­
beri gépezetet munkája Közben táplál­
nunk. Örömmel nézem naptól barna 
kepü magyar véreim szorgoskodását, míg 
az emlékezés ködfátyo'án át a lelkemben 
meg nem jelenik egy kép a múltból, 
.mely szomorúsággal tölt el, szomoruság- 

. gat a múlt magyarságának élhetetlensége 
miatt ... < w

Tíz éve múlt ... Az olasz határ 
közelében, egy osztrák, határszéli garni- 
zonban bizalmas beszélgetésbe voltunk 
elmerülve egy este mi, a császár kabát­
ját viselő -önkéntesek. Volt közöttünk 
magyar, olasz, német, horvát, lengyel és 
cseh. Sok mindenről szó esett, többek 
között a politikáról is, az akkori magyar 
politika szőnyegén oly' gyakran forgó 
önálló magyar vámterületről is. „Önálló 
magyar vámterület? — mondja egyik 
idegen nemzetbeli társam — ez Magyar­
ország végzete lesz, mert a saját zsírjá­
ban fog megfúlni . . .“

Ez a kis epizód jutott eszembe itt 
a zakatoló gép és sürgölődő munkások 
mellett. Bár kitették volna a múlt évtize­
dek rövidlátó politikusai nemzetünket az 
„önzsirjában“ való megfúladás veszedel­
mének; bár csinálták volna meg az ön­
álló magyar vámterületet; bár fordították 

; volna minden tudásukat, munkájukat a 
! magyar földmivelő nép jogos kivánalmai- 
. nak a kielégítésére, az ipar fellendíté- 
’ sere, gyárak létesítésére, a kereskedelem 
! tisztességessé tételére, akkor nyugodtan 
; nézhettük volna, hogy miképen fogunk 
■ „önzsirunkban megfutni* . és akkor ma 
! ez a kicsiny, megnyomorított Csonka- ' 
i Magyarország a rettenetes háború, a 

vörös őrület s a román rablás után is, 
. az élei és nem a siralom völgyében járna.

' Ha földünk sok rejtett kincse ki 
volna használva, ha a parlagon heverő 
óriási vizierők malmokat, tészta-, kenyér-^ 
konzervgyárakat hajtanának, ha nem kel­
lene nyers gabonánkat külföldre expor­

tálni, hanem azt pl. mint kétszersültet,
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makarónit vihetnénk ki, ha borur.k mint 
konyak, répánk mint cukor, sertéseink 
mint szalámi kerülnének a külföldre, ha 
fel tudnánk dolgozni mindazt, ami saját 
szükségleteinken kívül mint nyerstermény 
fennmarad, akkor Hegedűsnek ma nem 
keltene a .valutajavításon spekulálni. '

■ rMfii záMtöi,
napbarnított arcú véreim verítékeznek az 
izzó napsugárban, ők nem . gondolnak 
arra, Lhogy munkájuk bére tulajdonképen 
nem az övék, hanem azoké, kik egykor 
attól féltettek bennünket, hogy önön zsí­
runkban megfúlunk és ma, midőn a 
nyomorúságok pokoli kapuja előtt ver­
gődünk, ide jönnek a szegényes aratók­
hoz mint munkanélküli részes aratók, 
ide jönnek „jóvátenni", illetéktelen ré­
szüket kérni. ; ‘

Száll a bodor füst az opálos ég' 
felé, viszi felfelé a ■ hirt, hogy itt .lent 
rabigában nyög egy jobb sorsra 'érde­
mes nép és akik dolgoznak az életért, 
talán jobb, ha ezt nem érzik, ha ezt 
nem tudják. ■

Ma Csonka-Magyarországon nem 
azé a gyümölcs, aki azt termeli, henem 
aki mint illetéktelen leszakítja..

Ma nemzeti Messiást várunk, ki a 
múltak tévelygéseit csodás, varázsos erő­
vel még javunkra fordítja. d.

Hát nincs pénz
a kisgazda-minisztériumra ?

Milliós szubvenciók egy demokrata lapnak.

A múlt évi.december havi kormányválság 
óta állandó harcot folytattunk, tollal, szóval a ; 
kisgazdaügyi minisztérium megszüntetése miatt, 
illetve annak visszaállítása érdekében. Politikai

■ körökben szimpátiával fogadták azt a mozgal­
mat, mélyet ez irányban úgy lapunk, mint 
Szövetségünk megindított. Hiába volt' mind­
máig minden lelkességünk, melyet a kisgazdák 
érdekeit egyedül képviselhető és igazán lelkén 
viselő minisztérium érdekében kifejtettünk, meg­
tört az, mint szírien a hullám, Hegedűs pénz­
ügyminiszter makacsságán, ki a legmesszebb­
menő takarékossági elvre hivatkozva ellenállott

■ a legvégsőkig, csakhogy a megszüntetett kis- 
gazdaminiszterium hatáskörét vissza ne sze-

• rezhesse. Lassanként csaknem feledésbe ment i 
az egész kérdés, mely pedig kisgazdatársadal­
munkra oly életrekiható fontossággal bír.

A közelmúlt napokban Rupert Rezső, a 
devecseri kerület képviselője frissítette fel a \ 
nemzetgyűlésben szuny^koló kisgazda-képvise- i 
lök emlékezetébén, hogy a sok fontos kérdés | 
mellett van a kisgazda- és földmives-társadal- . 
mát érdeklő egy elsőrangú kérdés is a kisgazda­
ügyi minisztérium kérdése, melyet elaludni hagyni 
nem lehet. Kimutatta Rupert, hogy minő komi­
kusán hangzik a pénzügyminiszter takarékos­
sági elve, akkor, midőn a volt kormányok, sőt ! 
a jelenlegi'is miliós állami szubvenciót ad egy I 
lapnak, az „Igazságnak", mely a kisgazdaérde- j 
keket folytonosan gáncs és kritika tárgyává ; 
teszi,, sőt ezekkel legtöbb alkalommal szembe j 
helyezkedik, míg ezzel szemben a kisgazdaügyi í 
minisztérium fenntartása csak évi 62 ezer koro­
nába kerülne- az államnak: Hol a takarékosság ? 
kérdezzük és kérdezik velünk az adó alatt izzadó ■ 
kisgazdák is. Hol van a nemzet 653 ^-ának > .
védelmét képviselő szakminisztérium? Azért' kórház operatőr főorvosává. A neve még ki 
kellett ezt talár megszüntetni, hogy .egy újabb -.van ugyan manapság is függesztve a kórház 
„Igazságot" szubvencionálhassanak ? Vájjon mit j kapujára, azonban ő maga már hetek óta Buda- 
felei a „takarékos" pénzügyminiszter? t pesten van. A betegek még'tán egy darabig

I

Dr. Mezey Kornél.
SLosonczróI jött- ide. A cseh megszállás 

előtt a losonczi kórháznak volt igazgató fő­
orvosa. A csehek felismerve óriási tudását, 
-minden áron meg akarták tartani a ma gg 
számára. Felajánlották neki a-pozsonyi egyetem 
orvosi fakultásának egyik katedráját; ő azon­
ban magyar-érzésével nem tudta összeegyeztetni I 
sehogyan sem ezt az ellenség részéről jövő I 
kitüntetést: ott hagyta igen .jól felszerelt kór- | 
házát, ott az egyetemi katedrát, kitüntetést és ' 
hazajött, hogy osztályosa legyen Csonka-Magyar-, 
országon a menkültek szomorú sorsának, mert 
mint annyi sok, nem _ tudott, nem akart más . 
lenni, csak magyar. — A múlt ősszel került a 
pápai irgalmasrendi kórház élére. Precíz tudá- | 
sávai, nemes emberszeretetévei. hivatásának élő | 
fanatikus odaadásával csakhamar közismert, I 
szeretett, nagyrabecsült és igen keresett embere 
lett az orvosi világnak, nemcsak a pápai, de a 
környékbeli betegek részéről is. A csendes, 
meglehetősen szűkös keretekben mozgó és gyat­
rán felszerelt kórház rövidesen látogatottá lett, i 
megtelt betegekkel, akik tőle várták, — az ő 
tudása, operációja révén várták visszatértét j 
egészségüknek, testi épségüknek. És ő dolgozott j 
szakadatlanul, lázasan. A tudós fanatizmusával, j 
a nemes emberbarát önzetlen odaadásával, 
mosolyogva, már szelíd, emberszeretettől át­
hatott tekintetével, szivjóságávai is gyógyítva. 
És a betegek jöttek hosszú, hosszú sorban, 
szegények, gazdagok egyaránt. Aki tehetős volt, 
az fizetett, aki csak egy kicsit is szűkös anyagi j 
körülmények közt élt, attól nerrt fogadott el 
soha semmit, még ha minden, áron fizetni akart 
is. E sorok írója sokszor látott egyszerre 
négy-öt falusi szekeret is állni a kórház be­
járata előtt, s ha az ember érdeklődött, hogy 
kit keresnek, csudálatosképpen mind az ő nevét’ 
említették.

S ez a sajátos körülmény mutatja, iga­
zolja legjobban, hogy mennyire hézagpótló, 
mennyire szükség volt az ő egyéni kiválóságaira, 
operatőri késének biztosságára Pápán. Hiszen 
a falusi ember még s kórház nevétől is irtó­
zott a háború előtt. A hosszú éveken át tartó 
világháború kétségkívül jó iskola volt arra, i 
hogy elszokjék ettől az indokolatlan előítélet­
től, de arra még ez a világégés sem tudta 
megtanítani, hogy egy-egy szükségessé vált 
operáció céljából, amelyet Pápán nem tudtak

> megcsinálni, elmenjen Budapestre, vagy pláne 
Bécsbe. Amint azonban megsejtették dr.' Mezey 
Kornélban a hozzáértő embert, jöttek tömege­
sen, néha olyanok is, akik már évek óta 

l szenvedve vártak az alkalomra, hogy meg- 
i operáltassák magukat. Fellendült a kórház meg- 
j lehetősen lanyha menetű forgalma, fel az ő 

keresettsége folytán az irgalmas rend gyógyszer­
tára. Amellett az ő agilitása nem . nyugodott 
meg a napi teendők elvégzésénél, hanem, foly­
ton a jövő terveit szövögette. A kórház ki­
építése, modern gépekkel, eszközökkel, mű-

! ^szerekkel való ellátása mind-mind hozzátarto- 
I 'zott az ő programmjához.
j Igazán teljes joggal a legszebb remények- ' 
I kel lehettünk a kórház, annak modern felsze-. 
j relése, vezetése iránt, aminek legfőbb garan- 
í ciáját dr. Mezey Kornél egyénisége szolgáltatta, 

amikor egyszerre, szinte előzmény nélkül derék-' 
bán roppant ketté minden reménységünk, meg- 

. tudván, hogy megvált a kórháznál eddig be­
töltött állásától és elment Budapestre a Rókus-

érdeklődnek utána, szokás szerint keresni is4 
fogják, azután megnyugodnak szépen a meg- 
változhatatlanban, elmaradoznak. S a ° kórház 
■megiBfsfisza fog •sűlyidfiiífégi, szürke ,Ktfc- 
napil{jéíthtős^íéíénsé|éBé ;)’S ItívŐsg fól|os|tn 
rövidesen egy-két beteg lézeng csak majd, mint 
törílfií íz a srégmultbáffi|Ez pedigfigazÜK wh 
érdeí<:efséntLá’’héíybeliUiém’:a körft7ékbéli’||B- 
zönségnek. de' még az irgalmas-rendr.ek sem.

{■Nem tudjuk, nem is keressük mi volt az az 
indo'k. amely dr. Mezey Kornélt arra.az elhatá­
rozásra bírta, hogy régebbi szándékát megvál­
toztatván, Pápáról eltávozzék. De nekünk úgy 
rémlik — mert ismerjük az ö nemes egyéni­
ségét'—, hogy vagy a szerencsétlen körülmé­
nyek, vagy a még szerencsétlenebb kezű em­
berek kicsinyeskedésükkel kedvét szegték s 
azért távozik Pápáról az az ember, akire itt 
igazán égető szükség volt.- Azonban akár a 
körülményekben, akár az emberekben rejlik is 
a hiba, egyet az. ő távozása felett érzett fájdal­
munk kényszerít leszögezni, azt nevezetesen, 
hogy az illető ember, vagy körülmény igen-igen 
rossz szolgálatot tett mind a pápai, mind a kör­
nyékbeli közönségnek s velük együtt a kórház­
nak s az irgaimas-rend gyógyszertárának egy­
aránt. Éppen azért hívjuk fel az arra illetéke- ■ 
sek figyelmét e dologra, hogy ha még nem késő,. 
vessenek mérlegre minden erkölcsi és anyagi ál­
dozatot a célból, hogy dr. Mezey Kornélt valami­
képpen ittmaradasra s a kórház további veze­
tésére megnyerjék, nehogy későn fájjon a fe­
jünk azon, hogy nemtörődömségünk miatt el­
veszítettük őt, akit megtartanunk a közérdek 
iránt való legelemibb kötelességünk lett volna.

A földreform 
végrehajtási utasításának 

ismertetése.
(Folytatás.)’

Haszonbérletek átvétele.
Haszonbérletek bejelentése.

Mezőgazdasági földbirtok haszonbérbe­
adására nézve kötött szerződéseket be kell 
jelenteni. Be kell jelenteni a haszonbérleti szer- ■ 
ződés meghosszabbítását, átruházását vagy a 
haszonbérleti jogviszonyba bármely módon új 
haszonbérlő vagy haszonbérlőtárs, vagy ezzel 
egy tekintet alá eső más részes fél belépését is.

Mikor nem kötelező a be­
jelentés ?

Nem keli a bejelentést teljesíteni, ha oly 
körülmények forognak fenn, amelyek miatt az 
állam a földbirtoknak eladása esetében az elő­
vásárlás jogát sem gyakorolhatná, pl. ha a ha­
szonbérbeadó és a haszonbérlő egyenes ágú 
rokonok stb. . ■ ■

Hol kell a bejelentést 
. ’ eszközölni ? -

bejelentést az ingatlan fekvése szerint 
közigazgatási bizottság gazdasági al-

X.

A 
illetékes 
bizottságánál, ha pedig az ingatlan több tör­
vényhatóság területén fekszik, az ingatlan na­
gyobb részének fekvése szerint illetékes köz­
igazgatási bizottság gazdasági albizottságánál 
kell teljesíteni. Ilyen esetben az ingatlannak az 
egyes törvényhatóságokra eső területe a katasz­
teri birtokiv kivonatával vagy községi elöljáró­
ságnak a kataszteri birtokiv adataira utaló bi­
zonyítványával, esetleg a felmérési felügyelőség 
bizonyítványával igazolható. De igazolható te­
lekkönyvi kivonattal is. A gazdasági albizottság 
jogerőre emelkedett állásfoglalását nem érinti 
az a körülmény, hogy a terület nem helyes 
előadása miatt .tényleg nem az ingatlan na-

ííll
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gyobb részének fekvése szerint illetékes al­
bizottság járt el.

A törvény életbelépése, vagyis 1920. évi 
december , hó 7. napja előtt már birtokbavett 
haszonbérlet bejelentése s esetleges átvétele 
tekintetében az addig hatályban volt szabályok 
nyernek alkalmazást.

A haszonbérleti szerződés bejelentése tör­
ténhetik kérvénnyel vagy anélkül is. A bejelen­
téskor a haszonbérleti szerződés egy eredeti 
példányát s legalább két egyszerű másolatát 
mindig be kell mutatni

A bemutatáskor az ügy elintézésének 
gyorsítása érdekében célszerű pontosan elő­
adni azokat a körülményeket, amelyek a tudo­
másulvételnél jelentősek lehetnek (pl. a haszon­
bérlő személyére s vagyoni viszonyaira vonat- 

■ kozó adatokat, különösen pedig- mi a fő- és 
mellékfoglalkozása, van-e máshol is ingatlana," 
mekkora az, milyen célra ' haszonbéreli ■ az in­
gatlant.)

Az okirat másolataival együtt bemutat­
ható a községi elöljáróságnál (városi polgár­
mesternél is). Ez . kötetes a tudomásulvételre 
hivatott gazdasági albizottsághoz juttatni s 
egyúttal a tudomásulvételnél fontosnak látszó 
mindazokat a körülményeket, jelenteni, amely­
ről tudomása van. A telekkönyvi rendtartásnak 
megfelelően felszerelt kérvényt a haszonbérlet 
tudomásulvétele kérdésében döntésre hivatott 
gazdasági albizottsághoz juttatás végett a telek­
könyvi hatóságnál is be lehet adni, feltéve, 
hogy a haszonbérleti jog telekkönyvi bejegy­
zése meg van engedve. A telekkönyvi hatóság­
tól a kérvény rangsorának feljegyzése is kér­
hető.

Napló a haszonbérletekről.
A közigazgatási bizottság gazdasági al­

bizottsága a haszonbérletekről szóié; bejelenté­
seket, azokra vonatkozó határozatait és a dön­
tésnél irányadó adatokat a haszonbérletek be­
jelentéséről szóló naplóba vezetteti be.

„ Értesítés a bejelentésekről.
A községeket is értesíteni kell.

A haszonbérleti szerződés bemutatásáról a 
gazdasági albizottság a község és a szomszédos 
községek elöljáróságát értesíti. A községi elöl­
járóság az értesítést a helyben szokásos módon 
közhírré teszi s ezt az albizottságnak jelenti.

A haszonbérleti szerződés tudomásul vétel 
végett történt bemutatásáról a köz igazgatási 
bizottság gazdasági albizottsága a gazdasági 
felügyelőségetris értesíti, a felügyelőség külön 
értesítése nem szükséges, ha arról utóbbi a 
napló megtekintése utján már értesült.

Két vagy több törvényhatóság területén 
fekvő ingatlan haszonbérletére vonatkozó be­
mutatásról mindegyik érdekelt gazdasági fel­
ügyelőséget értesíteni kell.

(Folytatás á legközelebbi számunkban.)

Eladó vendéglő. 
Veszprémiét 52. sz. alatt, 
az országos vásártérrel szemben fekvő 

Petofi-vendégló 
eladó.

A vevő azonnal ' átveheti. Van hozzá 3 
korcsmáhelyiség, söntés, pince, 3 lakó­
szoba, két konyha, két istálló és egy csere­
pes magtár 1800 □-öl területtel együtt.

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.

legújabb.
Az orosz szovjet haláltánca. '

Bécs,..július 28.
M. T. L (Magánjelentés.) A Neue

Frei Presse jelenti Berlinből: Moszkvá­
ban a napokban a 'szovjet hatóságok 
képviselői együttes ülést tartottak, amelyén 
Kamanew, Gorkij, és Tolsztoj Alexandra 
grófnő is résztvettek. A helyzetei rend­
kívül végzetesnek mondották ki. Kama- 
new a kormány nevében kijelentette, 
hogy a kormány kész az összes pártok­
kal egyetértőleg közreműködni Orosz­
ország megmentésére.

■ Bécs,- július 28.

(M. T. I., Magánjelentés.) A Neue 
Freie Presse .helsingforsi híradása szerint 
az ínségben levő oroszok számát 30 
millióra teszik, az éhező földmivesek a 
városokba akarnak menekülni, de ide 
nem bocsátják be őket. A városok előtt 
a legborzalmasabb jelenetek játszódnak 
le. A szovjet kormány állása megrendült.

. A görög-török háború.
Bécs, július 28.

’ (M. T. I.) Neue Freie Presse jelenti 
Athénből: Azok a konstantinápolyi jelen­
tések, amely szerint a törökök elfoglalták 
volna Afiumot, Karalissart és Usakót, 
teljesen légből kapott híresztelések.' A 
görög hadsereg két oszlopban vonul 
Angora felé. A kemalista kormány és 
hadsereg maradványai kiürítették Angorát 
és Sivosba vonultak vissza.
. Bécs, július 28.

(M. T. 1.) Neues Uriengs Tagblatt 
jelenti Athénből: A beérkezett hírek meg­
erősítik azt a tényt, hogy az ellenség 
ereje megtört.- Halottakban, sebesültek­
ben és foglyokban 60.000 embert vesz­
tettek. Az ellenfél oly sietséggel vonul 
vissza, hogy a hadianyagot kénytelen 
visszahagyni vagy megkísérli felgyújtani.

HÍREK.
„Csonka Magyarorszag — nem ország, 

Egész- Magyarország — mennyország '

— Nagy sajtógyüiés. A pápai kér. 
szoc. szákszervezetek vezérlő bizottsága e hó 
31-én, vasárnap d. e. fél 11 órakor a kath. kör 
kerthelyiségében nagy sajtógyülést -rendez „A 
Né*p“ keresztény napilap érdekében. Előadók 
lesznek Szűcs Dezső nemzetgyűlés: képviselő. 
ÍJibolr.i Endre és Kelemen Géza „A Nép" munka­
társai. Délután 2 órától kezdve a kath. kör kert­
helyiségében tekeverseny, este fél 6 órakor a 
bencés főgimn. dísztermében műsoros előadás, 
este fél 9 órától kezdődőleg táncmulatság lesz 
a kath. kör kerthelyiségében.

— Hímen. F. hó 23-án vezette oltárhoz 
Somlóvásárhelyen Körmendy Pál budapesti ál­
lami detekti ve! lenőr Fábián József kisgazda 
kedves leányát, Teruskát. A lakodalmon a vidéki, 
és helybeli nagyszámú vendégség másnap délig 
járta a jó „somlai" mellett '& legvirágosabb' 
kedvvel a jó magyar csárdásokat.

- Módosították az átalányozás 
mellett való szeszfőzés szabályait. A 
pénzügyminiszter azt a rendeletet, mely a főző­
készülék termelőképessége szerint átalányözás 
mellett gyakorolható szeszfőzésre vonatkozik, 

módosította.- Az átalányozást megelőzően min­
den. termelő, aki a saját termésű nyersanyagát 

. „(szilva, szöllőtörköíy és borseprü) maga főzi
ki, ezt’minden évber. augusztus í-ig köteles 
vblt bejelenteni. Ezentúl az évi bejelentés el­
marad. A termelő csak annyi szeszt főzhet, 

/amennyit az illető vidék átlagos gyümölcster- , 
mése szerint megállapítanak. Az új szeszfőzők, 
akik eddig még nem jelentették be a főzést, ! 
bármikor megtehetik bejelentésüket. Erre a be­
jelentésükre a községi elöljáróságok minden 
évben július -második felében a termelőket 
figyelmeztetni kötelesek. A szeszfőzdéket pénz­
ügyi alkalmazottak ellenőrzik. Epret, cseresznyét, 
barackot, almát, körtét, borókát mindenki főzet­
het, de szintén átalányozás mellett. A nagy 
határu községek több, szeszfőzdét is állíthatnak 
fel. Több főzésre jogosult együtt is tehet adó­
bejelentést. A üzemet a község ellenőrzi és a 
készülékek karbantartásáról is ő gondoskodik. 
A természetbeni adólerovást a miniszter lehe- 

j tővé‘tette. " -■
i — Köszönetnyilvánítás. A hadifoglyo­

kat élelmező „Pápai Hölgybizottság" és az 1. 
sz. segélyvonal parancsnoksága ezen az úton 
is leghálásabb köszönetét fejezi ki a győri 
tisztikarnak és hölgyeknek, kik a „Fekete lovas" 
előadásának és az ezred zenekarával tartott 
séta hangversenynek jövedelmét: 12 000 K-t a 
helybeli hadifogoly bizottság rendelkezésére 
bocsátották. Leszámítva az összes kiadásokat : 
2164 kor. 20 fii!. maradt mint tiszta jövödelem 
a hadifoglyok élelmezésére. Midőn ismételt 
köszönetét mondunk a nevezett tisztikarnak és 
a velük együtt szerepelt hazafias' hölgyeknek, 
nem mulaszthatjuk el hálás köszönetünket 
nyilvánítani Ruttner főhadnagy úrnak sem, aki 
fáradságot: nem ismerve a rendezést vezette. A 
bizottság1, nevében: Mayer Istvánné, a Hölgy­
bizottság élnöknője és Torday az 1. sz. segély­
vonal parancsnoka.

. —Vitézzé avatás Fifyeházán. Herceg 
Batthyány-Stratthmann László nagykanizsai já­
rásban a „Vitézi Széknek" 5 vitézi telket ajánlott 
fel. Ezek közül egyiket, még pedig a fityehází 
határban fekvőt, a Kormányzó úr őfőméltósága 
képviseletében vitéz Igmándy-Hegyessy Géza 
törzskapitány úr fogja e hó 24-én délelőtt fél 
9 órakor Fityeházán ünnepélyesen birtokba ül­
tetni.

— Augusztusban váltják be az' 
ezer koronás kényszerkőlesön-elis- 
mervényeket. Az ezer koronás és ezen aluli 
pénztári elismervények beváltására augusztus 
hónapban feltétlenül sor kerül. A beváltás 
ugyanazon pénztárnál történik, ahol a fél az 
elismervényt kapta. - ■

í ' .

: —- Mennyi lesz az áilatváltság ? A
1 pénzügyminiszter és a kisgazdaképviselők között 
| egyezség jött létre az álíatváitságra vonatkozóan 
!-a következőképen: Azoknál a birtokoknál, me­

lyeket a tulajdonos maga kezel, s amelyek 500 
holdon aiu; vannak, a fizetendő váltság:

25 kát, hóidig . . . 125 korona
50 „ 140 „

100 „ „ .... 200
• 100—500 „ „ ... 250

Ez a megállapítás csupán a normális nagyságú 
állatállományra vonatkozik. Ötszáz, holdon felüli 
birtoknál az összes élő felszerelést felbecsülik, 
azok értékét összeszámítják - és ennek 8—14 
százalékig terjedő része teszi a vakságot.

■> . — Drágul a takarmány. A .buda­
pesti piacon a takarmány . métermázsánként 
30—40 koronával megdrágult. Príma új szé­
náért 450 koronát, príma ó-szénáért. 40,, bük­
köny és muharért 410. új lucernáért,420, takar­
mányrépáért 300 koronát fizettek? '. . -
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esetéből, csc’.driőUd mert el Réd cs községbe, 
ahol mar várták őket a szerbek kiküldöttjei 
nagyszámú detektív és katonasággal. Miután a 

| szerbek látták, hogy Vizkelethy csendőrökké! 
| jött, elállónak tervüktől, sőt a gyilkosság íigyé- 
| ben -kezdeményezett vizsgálat., lefolytatásától is 
I eiáliottak. ‘
I — Két millióval csökkent Franeia-
■ ország lakosság^. Francia lapok jelentése 
i szerint a március 6- iki ‘népszámlá’ás eredménye-' 
I képen' Franciaországnak -Elzász-Lótharingia és 
! a 'gyarmatok nélkül 36 millió, 84.206 lakosa 
j van az 19i !-iki 38 millió lakossal szemben, 
j Az apadás tehát 2 millió, 384.607 lelket tesz ki.
| A Franciaországon kívül szolgálatot teljesítő 
! katonák nincsenek ebbe a számba beleszámítva.
| — Pásziitó földrengés Kínában,
j A „Corriere" pekingi jelentése szerint a ieg- 
| utóbbi kínai földrengés minden eddigi ismert 
i nagyarányú tömegkatasztrófát feiülmul:; sokkal 
j nagyobb volt, mint az indiai (i893-ban), vagy 

a messzinai földrengés (1908-ban) F>zak-Kina
I két tartománya, Kensi és Char.sunüan sok száz 
I kilométer távolságban minden elpusztult. . Az 
| eddigi számítások szerint 180 ezer ember halt 
I meg a rettentő földrengés következtében.
j — Üzemengedélyhez kötik a tej- 
i termékek árusítását. A földmiyeiésügy 1 
I minisztérium rendelete szerint a tejkezeléssel, 
i iiletve tejtermékek feldolgozásával iparszerüen 
i foglalkozó üzem, amely nem kizárólag saját 
I tehenészetében, illetve juhászaiéban termelt tejet 
I hoz forgalomba, vagy dolgoz fel, köteles ilzem- 
| engedélyt szerezni. Aki új üzemengedélyt kér, 
| köteles bejelenteni, hogy az alább megjelölt 
I üzemcsoportok közül melyikbe tartozó üzemet 

akar létesíteni és köteles igazolni, hogy az 
iiiető, üzemcsoportra előirt szakképzettséggel bír, 
vagy ily szakképzettséggel bíró üzemvezetőt 
alkalmaz. E csoportok a következők f Nagyvá­
rosi tejellátó üzem, vidéki tejgyüjtö telep, falusi 
vagy városi tejszövetkezet, mely közfogyasztás 
céljaiból tejet hoz forgalomba, végül a tejter­
mékeket gyártó tizem. A jelenleg már üzemben 
levő vállalatokat kötelesek a rendelet kihirdeté­
sének napjától számított 30 napon belül a mi­
niszternek bejelenteni.

— Leleplezett böruzsorások. A bécsi 
rendőrség nagyszabású bőrdrágitö szövetkezetei 
leplezett le, amely lánckereskedés útján 200 
százalékkal drágította a bőrt. Egy Eschböck 
Károly nevű kereskedő félmillió koronáért bőr­
anyagot vásárolt, amit Magyarországba kellett 
volna exportálni. E helyett azonban eladta a 
bőrt 860.000 koronáért a Frei nevű zsidó cégnek. 
Freiék már másfélmillióért adták tovább a bőrt 
egy magyarországi zsidónak, Vásárhelyi Ferenc­
nek. A rendőrség megindította nevezettek e'len 
uzsora miatt az eljárást.

— Százával löveti agyon a szov-
I jet a munkásokat. Moszkvából érkező hírek 
; szerint, számos moszkvai gyárban, a munkások 
i harcot hirdetnek a szovjet-hatalom ellen. Ezek 
I a munkások -márt nem is jelentek meg azon a 

hivatalos értekezleten, amelyet a szovjetvezeiő- 
ség az oroszországi általános helyzet meg­
beszélése céljából hívott össze. A munkások az 
uton-utfélen osztogatott kommunista röpiratokat 
mind elégetik. Áililóiag az orosz lapok sem 
titkolják, hogy a bolsevikek szigorú megtorlá­
sokkal élnek ezekkel a munkásokkal szemben.

I Csaknem több száz munkást tartóztattak már 
’l lé és néhány tóvételével mind agyonlőtték. ' '

Szerkesztő: Dteaes Sándor.

■ Laptulajdonos-: Zsflavy Sándor.

. Pápa, W21 Főiskolai könyvnyomda.

■ M szerbek elraboltak a Mura- 
Mdon egg nagykanizsai polgárt. Július 
2l-én felháborító gazságot követteksel a szer­
bek rta rédics'i' hídon. Kukecz János rokonai 
látogatására át -akart menni a Mura-hídon 
Muraközbe, Árúikor már közel volt a túlsó 
parthoz, = hirtelenlöbb lövés dördült el a posz- 
toló szerb katonák puskájából és Kukecz ha-

' tilosán megsebesülve a földre esett. „A-"szerb- 
katonák ekkor Kukeczre rohantak. Lefogták -és 

.■égy várakozó automobilhoz vitték, amely szálán 
elrobogott vele. Alig pár perc telt c .. be-‘ c s 
merénylet után, a szerb hidőrség újabb gaz­
tettet követett el. Egy Nagykanizsán szolgáló' 
katona, Kasza gyalogos, aki civil ruhába volt 
öltözve, ugyancsak Muraközbe akart átjutni 
rokonai látogatására és ezért nekiindult a híd­
nak. Alig tett azonban pár lépést a hídon, a 
szerbek öt is célba vették. Kaszát több lövés 
érte. Súlyosan sebesülve szállították be a nagy­
kanizsai kórházba, ahol ápolják. Mint értesü­
lünk, Kukeczre a szerbek már régóta leselked­
nek. és mint Ilire jár, nagy jutalomdijat, 20 ezer 
dinárt tűztek ki fejére. • A Mura mentén a fel­
háborító eset nagy izgalmat váltót! ki.

— Komiótermelés. A földmiveiésügyi 
m. kir. minisztérium illetékes ügyosztályának 
értesítése szerint a csehországi és részben a 
bajor kertekben nagy mértékben fellépett a 
komlónál a levéltetű és így a terméskilátások 
sok vidéken igen meggyengültek. Ennek hatása 
már látszik a cseh komlóipáron, ahol a komió 
ára 15 nap alatt 1800 szokolról 2200 szókéira 
emelkedett fel. Egy métermázsa tavalyi komló 
ára ma 9600 — 9800 korona, A föidmiveléstigyi 
minisztérium figyelmezteti a komlótermelöket 
az áralakulásra, hogy már az őszön kezdjenek 
új telepek és kertek létesítéséhez, mert a ma­
gyar sörgyáraknak évente körülbelül 5-6000 
métermázsa komlóra van szükségük.
j — Arató munkások kenyér nélkül. 
ÉeWnhetett mindenkinek, hogy az idén az 
aratósztrájkok, melyek pedig eddig minden 
évben hű kísérői voltak az aratásnak, teljesen 
elmaradlak. Ennek oka részben az, hogy min­
denki féltve 'őrzi kis aratási szerződéséi, mely 
kenyérmaghoz juttatja, másrészt meg az a kö­
rülmény is hozzájárul, hogy az uradalmak az 
idén a nagy jelentkezés folytán sokkal több 
aratómunkást szerződtettek, mint tavaly, úgy 
hogy ma egy kaszásra csak 8 hold jut, mig 
tavaly 15 esett. Hogy azonban mégis van fö­
lösleges munkás, ez onnan van, 'mert nagyon ' 
sok ipari munkás is jelentkezett aratásra, ezen­
kívül meg a csanadi kubikusok is építkezés 
hiányában aratómunkát vállaltak. A munkanél­
küliek száma azonban aránylag kevés és mégj 
ezekicd JS fog gondoskodni a földmivelésügyi 
kormány; mert oda hat, hogy az uradalmak a 
cséplési és őszi lakaroclasi munkáknál alkal­
mazzák tikét, és pedig úgy,, hogy fizetésüket 
terményekben szolgáltassák -ki nekik. Ameny- 
nyiben .még • így is maradna mezőgazdasági 
munkanélküli, úgy ezeket az ármenlesitési mun­
kálatoknál fogja a kormány, felhasználni!

—’ Sierb atrocitások a demar- 
kácionáils vonalon. Zalaegerszegről jelen­
tik: A szerbek újabban ismét több atrocitást 
követtek el a demarkációs vonal mentén. Leg­
utóbb a zalabaksai főszolgabírót akarták át- 
csaim a demarkációs vonalon, nogy ott az. tan 
lefoghassak. VizKeletny Árpád dr., zaiabaksai 
főszolgabíró a napokban hivatalos átiratot Ka­
pott a szerbektől, amelyben-arra kérték, hogy

• a Rédits határállomásnál nemrég meggyilkolt 
két férfi ügyében a vizsgálatot együttesen foly­
tassák ie. Vizkelethy főszolgabíró okulva a 
szerbek által átcsalt és elfogott Wrana zászlós

Csépléshez
Motorbenzin Gépolaj 
lotorhengeroJai Gőzheiprolaj < ■ 
Sárga gépzsir(hanta :
Csapágy fém Gépszíj
Ponyva ' Varrószíj ,.-a

Zsák / Klingerit .:
Mérlegel ■■ Asbest Pakolások / 

békebeli minőségben garanciával 
raktárról azonnal kaphatók 

Hütter Vilmos 
műszaki és gépkereskedőnél. 

„Lisier" ■ angol motorok magyarországi képviselete. 
PÁPA, Főtér 17. Telefon 121.

Értesítés.
A Csót község tulajdonát képező

korcsmának ■
192í. evi augusztus hó hatodikára hirdetett 
bérbeadása felsőbb rendeletre elmarad.

Csőt, 1921 július 20-án.
Elöljáróság.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt.
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- éSy népbiztosításokat,
Y Más’társ; sagníö érvényben levő biztosí­

tásokat teljés felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság :

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem.
Főkirendeí‘ségi székhelyek : Bsáspest, Gy6r, Bebrtczeo. 

Kirendeltségek: Szombathelv. Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

KOHN JENŐ 
gabona- és terménykereskedelmi ügynök. 

Iroda: Rákéczi-iitca 

Hornyolt cementcserép 
kapható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

Fenyődeszkát,
lécet, hevedert, 

faragott és metszett gerendát, 
épületfát, fenyörudakat, 

fazsindelyt, 
tölgy-, kőris- és bükkfadeszkát • 

és padlót, 
nyirfarudat, 

kerektalpat és küllőt, 
cserépzsindelyt, portland-cementet, 

tetőfedőlemezt
állandóan raktáron tart s legolcsóbban szállít 

Grünwald Testvérek ■ 
fakereskedése’

Pápa, Árok-utca 9. — Telefon 35.
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